В переработку поступают остаток хлорного растворения ПНТП (далее ОХР), флотоконцентрат остатка выщелачивания огарка обжига медного концентрата (далее флотоконцентрат), и концентрат серебра (далее концентрат Ag) 

	Наименование
	Количество, т/год
	Содержание, %

	
	
	Ni
	Cu
	Co
	Fe
	S
	C
	Se
	Te

	ОХР
	3325,7
	28,32
	1,41
	1,67
	6,70
	3,49
	3,54
	0,275
	0,104

	Флотоконцентрат
	806,7
	6,03
	40,3
	0,34
	6,91
	11,7
	 
	0,01
	0,01

	Концентрат Ag
	235
	1,99
	90,66
	0,08
	0,10
	0,40
	0,11
	0,02
	0,01

	Содержание, %

	SiO2
	Al2O3
	CaO
	MgO
	Cr2O3
	As
	Sn
	Sb
	Pb
	прочие

	19,45
	11,12
	2,53
	1,63
	0,01
	0,07
	0,01
	0,01
	0,02
	16,95

	-
	-
	-
	-
	-
	0,04
	-
	0,001
	0,014
	25,98

	0,62
	-
	-
	-
	-
	0,04
	0,007
	0,004
	0,170
	3,68


Необходимо учесть, что ОХР содержит не более 0,5% Clиона

Плотность ОХР – 1,5 тн/м3, флотоконцентрата – 1,5 тн/м3

Гранулометрический состав компонентов

	Класс фракции, мм
	ОХР
	флотоконцентрат

	
	Массовая доля

класса крупности, %
	Массовая доля

класса крупности, %

	+ 5,00
	13,67
	7,50

	‑ 5,00 + 3,00
	14,47
	12,93

	‑ 3,00 + 1,00
	20,97
	21,82

	‑ 1,00 + 0,45
	15,50
	12,25

	‑ 0,45 + 0,16
	26,85
	7,54

	‑ 0,16 + 0,08
	5,80
	16,37

	‑ 0,08 + 0,04
	1,53
	20,44

	‑ 0,04
	1,21
	1,15

	Σ в том числе
	
	

	‑ 1,00
	50,88
	57,75


Также в переработку поступают: флюс – известь (CaO), и восстановитель – кокс. 
Сушка материала проводится для подготовки его к плавке в электропечи и одновременно шихтовки (перемешивания).

Рабочее время 7620 часов в год, тогда расход материала в час на сушку:

	
	сухой вес,
кг/ч
	влажность, 
% масс.
	влажный вес, 
кг/ч
	количество воды,

кг/ч

	ОХР
	419,91
	15,0
	482,9
	62,9

	Известь
	84,0
	2,0
	85,7
	1,68

	Кокс
	35,8
	10,0
	39,3
	3,58

	Флотоконцентрат
	101,9
	13,0
	115,1
	13,28

	Концентрат Ag
	29,8
	30,0
	38,6
	8,9

	Пыль оборотная
	6,78
	5,0
	7,1
	0,34

	Шихта на плавку
	677,9
	
	768,7
	90,6

	


Высушенная шихта должна содержать не более 2% H2O.
